
COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O R I G I N A L E

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO ED ESECUTIVO RIUNITI 
DELLE OPERE DI RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DI VIA 
INVERUNO CON FORMAZIONE DI PISTA CICLOPEDONALE E 
REALIZZAZIONE DI IMPIANTO SEMAFORICO PEDONALE: 
DETERMINAZIONI. CUP: C71B22001700005

Nr. Progr.

Seduta NR.

 86 

21/06/2022

 31 

Data

L'anno DUEMILAVENTIDUE questo giorno VENTUNO del mese di GIUGNO alle ore 17:30 
convocata con le prescritte modalità, NELLA EX SALA CONSILIARE DI VIA MAGENTA si è riunita 
la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SBIONDI SUSANNA PRESIDENTE

SMILAN ANDREA ASSESSORE

SCAMPETTI PATRIZIA ASSESSORE

SRIGIROLI GIOVANNI ASSESSORE

NCARNEVALI STEFANO ASSESSORE

SSELMO RAFFAELA ASSESSORE

TOTALE Presenti:  5 TOTALE Assenti:  1

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, il Dott. GIACINTO SARNELLI.

In qualità di SINDACO, il Sig.  BIONDI SUSANNA assume la presidenza e, constatata la legalità 
della adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 86 DEL 21/06/2022 

 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO ED ESECUTIVO RIUNITI DELLE 

OPERE DI RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DI VIA INVERUNO CON 
FORMAZIONE DI PISTA CICLOPEDONALE E REALIZZAZIONE DI IMPIANTO SEMAFORICO 
PEDONALE: DETERMINAZIONI. CUP: C71B22001700005 

 
L’Assessore Milan è presente da remoto ai sensi del Regolamento approvato con 

deliberazione consiliare n. 21 del 29.04.2022. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Sulla relazione dell’Assessore ai lavori pubblici Giovanni Rigiroli; 

 
 

Considerato che: 

-  il territorio del Comune di Busto Garolfo è stato interessato di recente da vari interventi di 

trasformazione urbanistica e viabilistica che hanno influito in maniera considerevole sul 

volume di traffico che interessa varie parti del territorio ed in particolare la via Inveruno 

nonché le zone residenziali ad essa limitrofe per le quali si richiedono specifici interventi atti 

miglioramento della sicurezza dei fruitori, molti dei quali provenienti da paesi confinanti. 

- questa Amministrazione ha provveduto in tempi recenti alla realizzazione di altre opere 

previste dal progetto “L’Altomilanese va in mobilità sostenibile”, nonché dal piano della 

viabilità del territorio comunale, volto a migliorare la sicurezza dei pedoni e dei ciclisti. In 

questo ambito si è provveduto, anche alla realizzazione dell’interconnessione della rete 

ciclopedonale con le autolinee pubbliche, alla riqualificazione e messa in sicurezza della via 

A. di Dio e della via Arconate. 

 
Ciò premesso e considerato l’Ufficio Tecnico Comunale ha predisposto un progetto definitivo ed 

esecutivo riuniti, che prevede una serie di interventi finalizzati alla riqualificazione urbana e alla 

messa in sicurezza di via Inveruno, cosi sintetizzabili: 

VIA INVERUNO: 
 

- Realizzazione nuova pista ciclopedonale a margine del tratto compreso tra incrocio con via 
Trento fino alla zona artigianale previo attraversamento in corrispondenza del civico 97 con 
relativo adattamento della sede stradale con materiale bituminoso; la nuova pista sarà 
collegata a quella già esistente sulla via Inveruno che prosegue in via Furato in 
corrispondenza della rotatoria; 

- Realizzazione di n. 1 passaggio pedonale in corrispondenza del dell’attraversamento posto 
sul rettilineo di via Inveruno al civico 97 con impianto semaforico pedonale a chiamata, 
provvisto di sensore radar controllo velocità su entrambe le direzioni. 

 

e comportante una spesa complessiva di Quadro Economico pari a € 93.000,00, finanziata come 

di seguito specificato: 

- quanto a € 70.000,00 con imputazione al cap. 21840/30  Nuovo ordinamento 

U.2.02.01.09.012 Titolo 2 Missione 10 Programma 5 del bilancio di dell’esercizio in corso, 

finanziati con contributo ministeriale L. 160/2019; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 86 DEL 21/06/2022 

 

- quanto a € 7.000,00 con imputazione al cap. 21840/30 Nuovo ordinamento 

U.2.02.01.09.012  Titolo 2 Missione 10 Programma 5 del bilancio di previsione 

dell’esercizio in corso, finanziati con oneri di urbanizzazione; 

- quanto a € 16.000,00 con imputazione al cap. 20050 Nuovo ordinamento U.2.02.01.09.999  

Titolo 2 Missione 1 Programma 5 del bilancio di previsione dell’esercizio in corso, finanziati  

con oneri di urbanizzazione per abbattimento barriere architettoniche e nuovi marciapiedi. 

 

Visto pertanto l’allegato progetto definitivo ed esecutivo riuniti, redatto ai sensi del D.P.R. 5 

ottobre 2010 n.207 e s.m.i., dalla geom. Paola Morlacchi dell’Area Demanio e Patrimonio 

Immobiliare, per le “opere di riqualificazione e messa in sicurezza di Via Inveruno con formazione 

di pista ciclopedonale e realizzazione di impianto semaforico pedonale”, composto dai seguenti 

elaborati: 

 
1. Relazione generale; 
2. Elaborati grafici;  
3. Computo metrico descrittivo e analisi dei prezzi;  
4. Computo metrico; 
5. Elenco prezzi; 
6. Quadro economico; 
7. Quadro di incidenza manodopera;  
8. Cronoprogramma;  
9. Indicazioni sulla stesura dei piani della sicurezza;  
10. Capitolato speciale d'appalto; 
11. Schema di contratto.  

 
Visto in particolare il Quadro Economico dell’intervento, così composto: 
 

PROGETTO DI RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DI VIA INVERUNO 

 QUADRO ECONOMICO 

 

DESCRIZIONE VOCE 

 

  

1 TRATTO DA VIA TRENTO AL CIVICO 97 (Ml 409) € 39.928,34  

2 TRATTO DA CIVICO 97 AL CIVICO 103 (Ml 86)  € 18.742,58  

3 IMPIANTO SEMAFORICO PEDONALE € 16.257,00 

4 OPERE DI ASSISTENZA MURARIA PER INSTALLAZIONE IMPIANTO 

SEMAFORICO   
€ 5.500,00 

5 TOTALE OPERE   € 80.427,92  

6 ONERI DELLA SICUREZZA  € 1.608,56  

7 TOTALE OPERE ONERI DELLA SICUREZZA COMPRESI € 82.036,48 

8 IVA 10% su 66.651,48 € 6.665,15 

9 IVA 4 % su € 15.385,00 € 615,40 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 86 DEL 21/06/2022 

 

10 TOTALE  € 89.317,03 

11 INCENTIVO PER FUNZIONI TECNICHE 2% € 1.640,73  

12 di cui da destinare al fondo 20% per l'innovazione di cui all'art. 93 comma 

7 quater del d.l. 24.06.2014 n. 90 
€ 328,15 

13 di cui importo netto del fondo  € 1.312,58  

14 Altre somme a disposizione per ANAC, somma a disposizione per acquisto 

segnaletica verticale, imprevisti, arrotondamenti 
€ 2.042,24 

15 TOTALE GENERALE   93.000,00  

 
 
Ritenuto altresì, di procedere all’approvazione del suddetto progetto definitivo ed esecutivo 

riuniti in quanto coerente con gli strumenti di programmazione di questa Amministrazione 

Comunale. 

 

Dato atto che il suddetto progetto definitivo ed esecutivo riuniti ricomprende il progetto di 

fattibilità tecnica ed economica. 

 

Visto il verbale di validazione del progetto redatto dal Rup, Arch. Giuseppe Sanguedolce, 
Responsabile dell’Area Demanio e Patrimonio Immobiliare del Comune di Busto Garolfo, in data 
21.06.2022, in allegato. 

 

Dato atto che gli interventi di cui sopra ricadono su aree di proprietà Comunale e che 

pertanto gli stessi non comportano l’avvio di procedure espropriative o occupazioni di urgenza. 

 

Dato atto che l’importo di :  

INCENTIVO PER FUNZIONI TECNICHE 2% € 
1.640,73  

di cui da destinare al fondo 20% per l'innovazione di cui all'art. 
93 comma 7 quater del d.l. 24.06.2014 n. 90 

€ 
328,15 

di cui importo netto del fondo  € 
1.312,58  

omnicomprensivo di ogni onere riflesso, verrà allocato nel contratto decentrato integrativo dell’Ente 

- anno 2022. 

 

Visto il Decreto Legislativo 50/2016 e s.m.i. nonché il D.P.R. 207/2010 per quanto 

applicabile. 

 

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.L. n. 267 
del 18.08.2000. 

 
      Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 31.05.2022 di approvazione del 
DUP 2022/2024; 
 
      Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 31.05.2022 di Approvazione del 
Bilancio di previsione 2022/2024; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 86 DEL 21/06/2022 

 

 
    Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 64 dell’ 01.06.2022 di Approvazione del Peg 

2022, componente finanziaria ed organica; 

Visto il parere favorevole dal punto di vista tecnico, espresso dal Responsabile dell’Area 
Demanio e Patrimonio Immobiliare; 

 
Visto il parere favorevole, dal punto di vista contabile, espresso dalla Responsabile dell’Area 

Attività Finanziarie. 
 
Con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese, 

 

D E L I B E R A 

 

1) Di approvare, per i motivi esposti in premessa ed all’uopo richiamati quale parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione, l’allegato progetto definitivo ed esecutivo riuniti, delle 
“opere di riqualificazione e messa in sicurezza di Via Inveruno con formazione di pista 
ciclopedonale e realizzazione di impianto semaforico pedonale”, redatto dalla geom. Paola 
Morlacchi dell’Area Demanio e Patrimonio Immobiliare,  ai sensi del D. Lgs. 50/2016, composto 
dai seguenti elaborati: 
 
1. Relazione generale; 
2. Elaborati grafici;  
3. Computo metrico descrittivo e analisi dei prezzi;  
4. Computo metrico; 
5. Elenco prezzi; 
6. Quadro economico; 
7. Quadro di incidenza manodopera;  
8. Cronoprogramma;  
9. Indicazioni sulla stesura dei piani della sicurezza;  
10. Capitolato speciale d'appalto; 
11. Schema di contratto. 
 

2) di approvare il quadro economico dell’opera così composto: 
 

PROGETTO DI RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DI VIA INVERUNO 

 QUADRO ECONOMICO 

 

DESCRIZIONE VOCE 

 

  

1 TRATTO DA VIA TRENTO AL CIVICO 97 (Ml 409) € 39.928,34 

2 TRATTO DA CIVICO 97 AL CIVICO 103 (Ml 86)  € 18.742,58  

3 IMPIANTO SEMAFORICO PEDONALE € 16.257,00 

4 OPERE DI ASSISTENZA MURARIA PER INSTALLAZIONE IMPIANTO 

SEMAFORICO   
€ 5.500,00 

5 TOTALE OPERE   € 80.427,92  



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 86 DEL 21/06/2022 

 

6 ONERI DELLA SICUREZZA  € 1.608,56  

7 TOTALE OPERE ONERI DELLA SICUREZZA COMPRESI € 82.036,48 

8 IVA 10% su 66.651,48 € 6.665,15 

9 IVA 4 % su € 15.385,00 € 615,40 

10 TOTALE  € 89.317,03 

11 INCENTIVO PER FUNZIONI TECNICHE 2% € 1.640,73  

12 di cui da destinare al fondo 20% per l'innovazione di cui all'art. 93 comma 

7 quater del d.l. 24.06.2014 n. 90 
€ 328,15 

13 di cui importo netto del fondo  € 1.312,58  

14 Altre somme a disposizione per ANAC, somma a disposizione per acquisto 

segnaletica verticale, imprevisti, arrotondamenti 
€ 2.042,24 

15 TOTALE GENERALE   93.000,00  

 

3) Di dare atto che la spesa di euro 93.000,00 relativo all’intervento di cui al sub) 2 sarà imputata 

come di seguito specificato: 

- quanto a € 70.000,00 con imputazione al cap. 21840/30  Nuovo ordinamento 

U.2.02.01.09.012 Titolo 2 Missione 10 Programma 5 del bilancio di dell’esercizio in corso, 

finanziati con contributo ministeriale L. 160/2019; 

- quanto a € 7.000,00 con imputazione al cap. 21840/30 Nuovo ordinamento 

U.2.02.01.09.012  Titolo 2 Missione 10 Programma 5 del bilancio di previsione 

dell’esercizio in corso, finanziati con oneri di urbanizzazione; 

- quanto a € 16.000,00 con imputazione al cap. 20050 Nuovo ordinamento U.2.02.01.09.999  

Titolo 2 Missione 1 Programma 5 del bilancio di previsione dell’esercizio in corso, finanziati  

con oneri di urbanizzazione per abbattimento barriere architettoniche e nuovi marciapiedi. 

 
4) Di dare atto che gli interventi di cui sopra ricadono su aree di proprietà Comunale e che 

pertanto gli stessi non comportano l’avvio di procedure espropriative o occupazioni di urgenza; 
 

5) Di dare atto che l’importo di :  

 

INCENTIVO PER FUNZIONI TECNICHE 2% € 
1.640,73  

di cui da destinare al fondo 20% per l'innovazione di cui all'art. 
93 comma 7 quater del d.l. 24.06.2014 n. 90 

€ 
328,15 

di cui importo netto del fondo  € 
1.312,58  

omnicomprensivo di ogni onere riflesso, verrà allocato nel contratto decentrato integrativo dell’Ente 

- anno 2022. 

 

6) Di demandare al Responsabile dell’Area Demanio e Patrimonio Immobiliare gli adempimenti 
conseguenti. 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 86 DEL 21/06/2022 

 

 

 Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Attesa la necessità di dare immediata attuazione a quanto precedentemente deliberato; 

Visto il 4^ comma dell’art. 134 del Decreto Legislativo n. 267/2000; 

Con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese, 

 

D E L I B E R A 

 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 

Allegati:  

1. Relazione generale; 
2. Elaborati grafici;  
3. Computo metrico descrittivo e analisi dei prezzi;  
4. Computo metrico; 
5. Elenco prezzi; 
6. Quadro economico; 
7. Quadro di incidenza manodopera;  
8. Cronoprogramma;  
9. Indicazioni sulla stesura dei piani della sicurezza;  
10. Capitolato speciale d'appalto; 
11. Schema di contratto; 
12. Verbale di validazione. 

 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 86 DEL 21/06/2022

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

SUSANNA BIONDI DOTT. GIACINTO SARNELLI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

O R I G I N A L E

Numero Delibera 86 del 21/06/2022

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL TUEL - D. LGS. 267/2000

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

FAVOREVOLE

APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO ED ESECUTIVO RIUNITI DELLE OPERE DI 
RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DI VIA INVERUNO CON FORMAZIONE DI PISTA 
CICLOPEDONALE E REALIZZAZIONE DI IMPIANTO SEMAFORICO PEDONALE: DETERMINAZIONI. 
CUP: C71B22001700005

OGGETTO

IL RESPONSABILE DI AREA

Arch. GIUSEPPE SANGUEDOLCE

Data   21/06/2022

Parere di REGOLARITA' CONTABILE attestante la copertura finanziaria:

FAVOREVOLE

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

Dott.ssa ATTILIA CASTIGLIONI

Data   21/06/2022

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



ELABORATI GRAFICI

ELAB.PROGETTISTA:

GEOM. PAOLA MORLACCHI

SCALA

DATA

2

PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO

PROGETTO DI RIQUALIFICAZIONE  E MESSA IN

SICUREZZA DI VIA INVERUNO CON FORMAZIONE

PISTA CICLOPEDONALE E REALIZZAZIONE

IMPIANTO SEMAFORICO PEDONALE

Area Demanio e Patrimonio Immobiliare 

Città Metripolitana di Milano

COMUNE DI BUSTO GAROLFO 

GIUGNO 2022



TAV.01

INQUADRAMENTO TERRITORIALE

ELAB.PROGETTISTA:

GEOM. PAOLA MORLACCHI 

SCALA

DATA

Città Metripolitana di Milano

PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO

COMUNE DI BUSTO GAROLFO 

Area Demanio e Patrimonio Immobiliare 

GIUGNO 2022

PROGETTO DI RIQUALIFICAZIONE  E MESSA IN

SICUREZZA DI VIA INVERUNO CON FORMAZIONE

PISTA CICLOPEDONALE E REALIZZAZIONE

IMPIANTO SEMAFORICO PEDONALE

1:1000

V

V

G

O

R

I

Z

I

A

T

R

E

N

T

O

V

I

A

R

O

V

E

R

E

T

O

V

I

A

R

E

D

I

P

U

G

L

I

A

V

I

A

M

O

N

F

A

L

C

O

N

E

V

I

A

V

E

S

U

V

I

O

V

I

A

V
IA

 IN
V

E
R

U
N

O

V

I

A

 

I

N

V

E

R

U

N

O

V

I

A

 

I

N

V

E

R

U

N

O

12.6

V

I

A

 

I

N

V

E

R

U

N

O



TAV.02

PLANIMETRIA DI PROGETTO

ELAB.PROGETTISTA:

GEOM. PAOLA MORLACCHI 

SCALA

DATA

Città Metripolitana di Milano

PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO

COMUNE DI BUSTO GAROLFO 

Area Demanio e Patrimonio Immobiliare 

GIUGNO 2022

PROGETTO DI RIQUALIFICAZIONE  E MESSA IN

SICUREZZA DI VIA INVERUNO CON FORMAZIONE

PISTA CICLOPEDONALE E REALIZZAZIONE

IMPIANTO SEMAFORICO PEDONALE

1:200

SCALA 1:50

TRATTO COMPRESO TRA VIA TRENTO E IL CIVICO 92 

V

V

G

O

R

I

Z

I

A

T

R

E

N

T

O

R

O

V

E

R

E

T

O

V

I

A

R

E

D

I

P

U

G

L

I

A

V

I

A

M

O

N

F

A

L

C

O

N

E

V

I

A

V

E

S

U

V

I

O

V

I

A

V
IA

 IN
V

E
R

U
N

O

V

I

A

 

I

N

V

E

R

U

N

O

V

I

A

 

I

N

V

E

R

U

N

O

12.6

V

I

A

 

I

N

V

E

R

U

N

O

10.6

10.3

18.8

77.5

62.7

23.0

14.4

74.8

18.8

76.6

67.9

11.9

17.6

25.2

6.9

7.9

15.8

20.2

16.7

26.2

V

140.0

8.3

18.4

7.9

11.8

32.9

9.3

12.1

52.7

7.3

14.6

20.9

13.7

54.0

46.9

6.8

14.1

5.8

13.0

5.4

12.8

9.5

18.9

V

M

O

N

F

A

L

C

O

N

E

V

I

A

 

I

N

V

E

R

U

N

O

140.0

18.8

8.3

18.4

7.9

18.8

30.6

9.3

12.1

24.9

33.2

7.3

14.6

20.9

13.7

16.7

26.2

6.8

14.1

5.8

13.0

5.4

12.8

Legenda:

pista ciclabile

Sede stradale

esistente

37

8

9

16

17

Striscia discontinua a delimitazione

corsia pista ciclabile

3

7

Tappeto d'usura bituminoso

6 5

Massicciata di fondazione in

materiale litico vibrocompattato

5

6

Strato in c.b. tipo tout-venant

Cls magro di riempimento

di supporto alla rizzata

16

Autobloccante 8x5

colore rosso

17

8

9

Fondazione in cls per

ancoraggio cordolo

Cordolo in cemento 12-15x25

particolare sez. pista ciclabile 

10

10

Autobloccante 8x5

colore rosso

50 250 15

9

8



ELAB.PROGETTISTA:

GEOM. PAOLA MORLACCHI 

SCALA

DATA

Città Metripolitana di Milano

PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO

COMUNE DI BUSTO GAROLFO 

Area Demanio e Patrimonio Immobiliare 

PROGETTO DI RIQUALIFICAZIONE  E MESSA IN

SICUREZZA DI VIA INVERUNO CON FORMAZIONE

PISTA CICLOPEDONALE E REALIZZAZIONE

IMPIANTO SEMAFORICO PEDONALE

TAV.03

GIUGNO 20221:200

SCALA 1:50

PLANIMETRIA DI PROGETTO

TRATTO COMPRESO TRA CIVICO 92 E IL CIVICO 105 

V

V

G

O

R

I

Z

I

A

T

R

E

N

T

O

R

O

V

E

R

E

T

O

V

I

A

R

E

D

I

P

U

G

L

I

A

V

I

A

M

O

N

F

A

L

C

O

N

E

V

I

A

V

E

S

U

V

I

O

V

I

A

V
IA

 IN
V

E
R

U
N

O

V

I

A

 

I

N

V

E

R

U

N

O

V

I

A

 

I

N

V

E

R

U

N

O

140.0

37.3

20.0

10.6

55.8

20.0

14.8

39.6

16.0

16.7

11.4

16.3

18.5

21.0

17.7

19.5

12.6

10.3

18.8

8.3

18.4

7.9

11.8

32.9

24.2

77.5

62.7

51.4

12.6

81.1

12.9

16.3

19.7

26.0

23.0

14.4

74.8

18.8

30.6

9.3

12.1

52.7

24.9

33.2

7.3

14.6

20.9

13.7

54.0

46.9

76.6

67.9

11.9

17.6

25.2

21.3

2.1

18.8

6.9

18.7

11.2

8.0

2.9

7.0

11.5

17.2

22.9

16.6

17.7

3.0

10.9

2.7

10.1

12.6

12.1

19.0

35.7

7.0

35.1

51.0

57.1

18.3

19.9

14.9

10.5

13.7

20.6

17.2

18.2

16.1

24.0

15.8

20.5

10.4

17.8

7.9

15.8

20.2

16.7

26.2

6.8

14.1

5.8

13.0

5.4

12.8

9.5

18.9

12.6

12.9

2.5

7.9

V

I

A

 

I

N

V

E

R

U

N

O

V
IA

 IN
V

E
R

U
N

O

37.3

20.0

21.0

17.7

19.5

12.6

10.3

62.7

51.4

12.6

19.7

26.0

21.3

2.1

18.8

6.9

18.7

11.2

8.0

2.9

7.0

11.5

17.2

22.9

16.6

15.8

20.5

10.4

17.8

7.9

15.8

12.6

39.6

16.0

16.7

11.4

16.3

18.5

21.0

17.7

51.4

81.1

16.3

22.9

16.6

17.7

3.0

10.9

2.7

10.1

12.6

12.1

19.0

35.7

7.0

35.1

10.5

13.7

20.6

17.2

16.1

24.0

15.8

20.5

12.9

2.5

7.9

V

I

A

 

I

N

V

E

R

U

N

O

V

V

I

A

 

I

N

V

E

R

U

N

O

55.8

20.0

14.8

39.6

12.9

7.0

51.0

57.1

18.3

19.9

14.9

10.5

17.2

18.2

Legenda:

pista ciclabile

Sede stradale

esistente

37

8

9

16

17

Striscia discontinua a delimitazione

corsia pista ciclabile

3

7

Tappeto d'usura bituminoso

6 5

Massicciata di fondazione in

materiale litico vibrocompattato

5

6

Strato in c.b. tipo tout-venant

Cls magro di riempimento

di supporto alla rizzata

16

Autobloccante 8x5

colore rosso

17

8

9

Fondazione in cls per

ancoraggio cordolo

Cordolo in cemento 12-15x25

particolare sez. pista ciclabile 

10

10

Autobloccante 8x5

colore rosso

50 250 15

9

8































































































































































































































G:\DEMANIO E SERVIZI MANUTENTIVI\PROGETTI\PISTA CICLABILE VIA INVERUNO\Verbale di validazione progetto definitivo esecutivo.docx 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO 
Città Metropolitana di Milano 

Codice Fiscale 00873100150 - Piazza Diaz n. 1 - 20020 Busto Garolfo - 
www.comune.bustogarolfo.mi.it 

Ufficio Tecnico – Area Demanio e Patrimonio Immobiliare 
 

PROGETTO DI RIQUALIFICAZIONE  E MESSA IN SICUREZZA DI VIA INVERUNO CON 
FORMAZIONE PISTA CICLOPEDONALE E REALIZZAZIONE  IMPIANTO SEMAFORICO 

PEDONALE   
 

CUP: C71B22001700005 
 

VERIFICA PREVENTIVA DELLA PROGETTAZIONE E VERBALE DI VALIDAZIONE 
art. 26   del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50  

 
Il giorno ventuno (21) dell'anno duemilaventidue (2022) nel mese di giugno (06) presso l’Area Demanio e 
Patrimonio Immobiliare del Comune di Busto Garolfo; 
 
Il sottoscritto Responsabile del Procedimento, 
 

Rilevata la necessità di programmare opere di riqualificazione e messa in sicurezza di Via Inveruno 
con formazione di pista ciclopedonale e realizzazione di passaggio pedonale semaforizzato – anno 2022; 
 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 31/05/2022 di approvazione del DUP 
2022/2024; 

  
Visto il progetto definitivo ed esecutivo, redatto ai sensi del D.P.R. 5 ottobre 2010 n.207 e s.m.i., dalla 

Geom. Paola Morlacchi dell’Area Demanio e Patrimonio Immobiliare, per le “opere di riqualificazione e 
messa in sicurezza di Via Inveruno con formazione di pista ciclopedonale e realizzazione di passaggio 
pedonale semaforizzato – anno 2022”, composto dai seguenti elaborati: 

1. Relazione generale; 
2. Elaborati grafici;  
3. Computo metrico descrittivo e analisi dei prezzi;  
4. Computo metrico; 
5. Elenco prezzi; 
6. Quadro economico; 
7. Quadro di incidenza manodopera;  
8. Cronoprogramma;  
9. Indicazioni sulla stesura dei piani della sicurezza;  
10. Capitolato speciale d'appalto; 
11. Schema di contratto 
 

Visto il seguente quadro economico dell’intervento: 

 

PROGETTO DI RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DI VIA INVERUNO 

 QUADRO ECONOMICO 

 

DESCRIZIONE VOCE 
 

  

1 TRATTO DA VIA TRENTO AL CIVICO 97 (Ml 409) € 39.928,34  

2 TRATTO DA CIVICO 97 AL CIVICO 103 (Ml 86)  € 18.742,58  

3 IMPIANTO SEMAFORICO PEDONALE € 16.257,00 

4 OPERE DI ASSISTENZA MURARIA PER INSTALLAZIONE IMPIANTO 
SEMAFORICO   

€ 5.500,00 

5 TOTALE OPERE   € 80.427,92  

6 ONERI DELLA SICUREZZA  € 1.608,56  

7 TOTALE OPERE ONERI DELLA SICUREZZA COMPRESI € 82.036,48 

 

http://www.comune.bustogarolfo.mi.it/


G:\DEMANIO E SERVIZI MANUTENTIVI\PROGETTI\PISTA CICLABILE VIA INVERUNO\Verbale di validazione progetto definitivo esecutivo.docx 

8 IVA 10% su 66.651,48 € 6.665,15 

9 IVA 4 % su € 15.385,00 € 615,40 

10 TOTALE  € 89.317,03 

11 INCENTIVO PER FUNZIONI TECNICHE 2% € 1.640,73  

12 di cui da destinare al fondo 20% per l'innovazione di cui all'art. 93 comma 
7 quater del d.l. 24.06.2014 n. 90 

€ 328,15 

13 di cui importo netto del fondo  € 1.312,58  

14 Altre somme a disposizione per ANAC, somma a disposizione per acquisto 
segnaletica verticale, imprevisti, arrotondamenti 

€ 2.042,24 

15 TOTALE GENERALE   93.000,00  

 
Dato atto che l’importo complessivo di € 93.000,00 verrà finanziato come di seguito indicato:  

- quanto a € 70.000,00 con imputazione al cap. 21840/30  Nuovo ordinamento U.2.02.01.09.012 

Titolo 2 Missione 10 Programma 5 del bilancio di dell’esercizio in corso, finanziati con contributo 

ministeriale L. 160/2019; 

- quanto a € 7.000,00 con imputazione al cap. 21840/30 Nuovo ordinamento U.2.02.01.09.012  Titolo 

2 Missione 10 Programma 5 del bilancio di previsione dell’esercizio in corso, con oneri di 

urbanizzazione; 

- quanto a € 16.000,00 con imputazione al cap. 20050 Nuovo ordinamento U.2.02.01.09.999  Titolo 2 

Missione 1 Programma 5 del bilancio di previsione dell’esercizio in corso, finanziati  con oneri di 

urbanizzazione per abbattimento barriere architettoniche e nuovi marciapiedi. 

 
Visto l’art. 26 (Verifica preventiva della progettazione) del Decreto Legislativo N. 50 del 18/04/2016; 

 
 Dato atto che i lavori di cui al progetto summenzionato risultano conformi al P.G.T.. vigente nonché 
ai regolamenti in materia edilizia, igienico sanitaria vigenti; 
 

Dato atto che tutti gli interventi di cui sopra ricadono su aree di proprietà Comunale o di uso pubblico 

e, pertanto, gli stessi non comportano l’avvio di procedure espropriative o occupazioni di urgenza. 

 
 Atteso che è stata effettuata apposita verifica preventiva del progetto in oggetto accertando in 

particolare: 
a) la completezza della progettazione;  
b) la coerenza e completezza del quadro economico;  
c) l’appaltabilità della soluzione progettuale prescelta; 
d) presupposti per la durabilità dell'opera nel tempo; 
e)  la minimizzazione dei rischi di introduzione di varianti e di contenzioso; 
f) la possibilità di ultimazione dell'opera entro i termini previsti; 
g) l’adeguatezza dei prezzi unitari utilizzati; 

 
Pertanto, ai sensi e per gli effetti degli art. 26 del D. Lgs. N.50 del 18/04/2016, il sottoscritto RUP ha 
proceduto alla verifica e validazione del progetto dei lavori in titolo alla normativa vigente. 
 
 
  

 
IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO. 

Arch. Giuseppe Sanguedolce 

 


		2022-06-23T15:57:06+0200
	SARNELLI GIACINTO


		2022-06-24T06:50:50+0200
	BIONDI SUSANNA




